

JAHRES- ABSCHLUSS

2018/2019

Grüne Erde GRUPPE

Inhaltsverzeichnis

1. Bilanz zum 31. Juli 2019	1 - 2
2. Gewinn- und Verlustrechnung 1. August 2018 bis 31. Juli 2019	3

Aktiva	31.7.2019 EUR	31.7.2018 EUR	Passiva	31.7.2019 EUR	31.7.2018 EUR
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. eingefordertes Stammkapital	573.000,00	573.000,00
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software	1.614.803,73	1.399.862,68	<i>übernommenes Stammkapital</i>	573.000,00	573.000,00
2. Geschäfts-(Firmen-)wert	0,14	0,14	<i>einbezahltes Stammkapital</i>	573.000,00	573.000,00
	<u>1.614.803,87</u>	<u>1.399.862,82</u>	II. Gewinnrücklagen		
II. Sachanlagen			1. andere Rücklagen (freie Rücklagen)	240.163,94	240.163,94
1. Grundstücke und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	13.943.690,51	2.123.790,83			
<i>davon Investitionen in fremde Gebäude</i>	<i>1.934.681,24</i>	<i>1.997.072,71</i>	III. Bilanzgewinn	7.014.115,02	5.520.929,81
2. technische Anlagen und Maschinen	977.007,30	363.168,55	<i>davon Gewinnvortrag</i>	<i>5.242.745,84</i>	<i>4.592.761,08</i>
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.929.823,99	2.018.278,53		7.827.278,96	6.334.093,75
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	143.993,80	11.002.968,71	B. Investitionszuschüsse	115.666,47	47.240,78
	<u>18.994.515,60</u>	<u>15.508.206,62</u>	C. nachrangige Darlehen	13.282.240,00	11.993.240,00
III. Finanzanlagen			D. Rückstellungen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	1. Rückstellungen für Abfertigungen	1.861.455,00	1.777.594,00
2. Beteiligungen	2.000,00	2.000,00	2. Steuerrückstellungen	454.150,00	297.184,00
3. sonstige Ausleihungen	2.442.600,00	2.578.920,00	3. sonstige Rückstellungen	3.338.556,73	2.355.464,85
	<u>2.444.600,00</u>	<u>2.580.920,00</u>		5.654.161,73	4.430.242,85
	23.053.919,47	19.488.989,44	E. Verbindlichkeiten		
B. Umlaufvermögen			1. nachrangige Gesellschafterdarlehen	0,00	0,00
I. Vorräte			2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	10.031.681,89	9.074.727,53
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.009.661,39	1.676.578,55	3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	229.459,29	274.850,37
2. unfertige Erzeugnisse	977.985,53	1.354.020,53	4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.766.323,16	3.225.237,23
3. fertige Erzeugnisse und Waren	9.354.708,57	9.859.669,21	5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
			<i>davon aus Lieferungen und Leistungen</i>	<i>0,00</i>	<i>11.580,30</i>
			<i>davon sonstige</i>	<i>0,00</i>	<i>-11.580,30</i>
			6. sonstige Verbindlichkeiten	1.577.847,97	2.029.866,18
			<i>davon aus Steuern</i>	<i>307.157,47</i>	<i>876.515,04</i>

Aktiva	31.7.2019 EUR	31.7.2018 EUR	Passiva	31.7.2019 EUR	31.7.2018 EUR
4. geleistete Anzahlungen	43.596,40	18.141,40	<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>	<i>272.497,06</i>	<i>228.071,20</i>
	<u>12.385.951,89</u>	<u>12.908.409,69</u>		<u>13.605.312,31</u>	<u>14.604.681,31</u>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.860.810,07	2.299.022,79			
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen <i>davon sonstige</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>			
3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	1.627.826,67	1.808.325,38			
	<u>3.488.636,74</u>	<u>4.107.348,17</u>			
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	1.060.166,96	408.094,78			
	<u>16.934.755,59</u>	<u>17.423.852,64</u>			
C. Rechnungsabgrenzungsposten	366.095,77	382.810,91			
D. Aktive latente Steuern	129.888,64	113.845,70			
Summe Aktiva	<u>40.484.659,47</u>	<u>37.409.498,69</u>	Summe Passiva	<u>40.484.659,47</u>	<u>37.409.498,69</u>

	2018/2019 EUR	2017/2018 EUR
1. Umsatzerlöse	57.610.288,61	50.129.215,57
2. Veränderung des Bestands an fertigen Erzeugnissen und unfertigen Erzeugnissen	-630.877,79	319.099,43
3. sonstige betriebliche Erträge	188.027,08	179.888,98
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen		
a) Materialaufwand	19.460.526,88	18.249.254,50
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	776.121,04	812.835,86
	20.236.647,92	19.062.090,36
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	13.327.764,57	11.302.004,23
b) soziale Aufwendungen	4.120.681,76	3.834.435,00
<i>davon Aufwendungen für Altersversorgung</i>	<i>10.806,25</i>	<i>13.543,75</i>
	17.448.446,33	15.136.439,23
6. Abschreibungen		
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	2.094.723,34	1.361.132,35
7. sonstige betriebliche Aufwendungen	14.158.181,43	13.027.339,11
8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis)	3.229.438,88	2.041.202,93
9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	93.002,85	93.106,41
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	653.780,82	608.499,47
<i>davon betreffend verbundene Unternehmen</i>	<i>-53.345,92</i>	<i>-195.003,69</i>
11. Zwischensumme aus Z 9 bis 10 (Finanzergebnis)	-560.777,97	-515.393,06
12. Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 8 und Z 11)	2.668.660,91	1.525.809,87
13. Steuern vom Einkommen	795.430,08	495.779,49
<i>davon latente Steuern</i>	<i>-16.042,94</i>	<i>-53.335,74</i>
14. Ergebnis nach Steuern	1.873.230,83	1.030.030,38
15. Jahresüberschuss	1.873.230,83	1.030.030,38
16. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	5.242.745,84	4.592.761,08
17. Bilanzgewinn	7.014.115,02	5.520.929,81